АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

17.04.2023                                                 № 103

г. Шимановск

Об утверждении плана мероприятий по развитию

муниципальной системы оценки качества образования

и механизмов управления качеством образования

на 2023-2025 годы

 Во исполнение п.1  Перечня  поручений заместителя  председателя

Правительства  области –  министра  образования и  науки Амурской об-

ласти Яковлевой С.В. от 11.04.2023 П –  09 –  75, в соответствии  с при-

казами МУ «Управление по образованию  и работе с молодежью адм и-

нистрации Шимановского района» от 25.06.2021 № 147 «Об утвержд е-

нии концептуальных дополнений к муниципальной модели оценки ка-

чества образования»,  от 20.06.2022 № 152 «Об утверждении перечня

муниципальных механизмов управления качеством образования в Ш и-

мановском районе»   в целях  актуализации деятельности по соверше н-

ствованию организации и проведения оценки муниципальных механиз-

мов управления качеством образования на территории Ш имановского

округа

п р и к а з ы в а ю :

 1. Утвердить план мероприятий по развитию муниципальной си-

стемы оценки качества образования и механизмов управления каче-

ством образования на 2023-2025 годы  (далее –  План) (приложение).

 2. Ведущему специалисту сектора информационно -

аналитической работы Черепановой В.В. обеспечить

 2.1. Информирование руководителей общеобразовательных ор-

ганизаций;

 2.2. Размещение настоящего приказа  на официальном сайте

Управления образования в информационно -телекоммуникационной

ети «Интернет».

 3.  Рекомендовать руководителям образовательных организа-

ций:

 3.1. Организовать в педагогических коллективах обсуждение

Плана .

 3.2. Включить в план внутришкольного контроля  мероприятия ,

заявленные в  Плане.

     4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за

собой.

Начальник

Управления                               Е.Г. Баранова

Черепанова В .В.

                                                                                                                                             Приложение

                                                                                                                к приказу Управления образования

                                                                                                                       администрации  Шимановского

 муниципального округа

                                                                                                                                    от 17 .04.2023 г. №  103

План

мероприятий по развитию муниципальной системы оценки качества образования и механизмов управления

качеством образования на 2023-2025 годы

№ Мероприятие (содержание деятельности) Сроки

исполнения

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4

1. Система оценки качества подготовки обучающихся
1

Обеспечение выполнения требований информационной безопасности на всех этапах сбора и

обработки информации о качестве образования

Постоянно Управление

 образования

Образовательные ор-

ганизации (далее-ОО)

2 Проведение муниципальных процедур по оценке качества подготовки обучающихся (функ-

циональная грамотность) на регулярной основе (в начале учебного года — стартовая, в кон-

це учебного года – итоговая)

Постоянно Управление

 образования

ОО

3 Организация участия ОО во Всероссийских проверочных работах Согласно от-

дельному

графику

Управление

 образования

ОО

4 Организация участия ОО в диагностических работах Согласно от-

дельному

графику

Управление

 образования

ОО

5 Организация участия ОО в репетиционных тестированиях Согласно от-

дельному

графику

Управление

 образования

ОО

6 Использование системы показателей для проведения мониторинговых исследований в рам-

ках системы работы МСОКО в целях анализа состояния системы образования муниципали-

тета

Постоянно Управление

 образования

7 Проведение комплексного анализа по нескольким процедурам оценки качества образования  Постоянно Управление

 образования

8 Использование адресных рекомендаций, в том числе для принятия управленческих реше-

ний, по результатам комплексного анализа по нескольким процедурам оценки качества об-

разования

Постоянно Управление

 образования

9 Включение потребителей образовательных услуг в оценку деятельности системы образова-

ния через развитие механизмов внешней оценки качества образования и государственно

общественного управления через проведение процедур независимой оценки деятельности

ОО, осуществляющих образовательную деятельность

Постоянно Управление

 образования

ОО

10 Ежегодный доклад «О состоянии системы образования в Шимановском муниципальном

округе»

Ежегодно Управление

 образования

11 Ежегодный анализ результатов ГИА. Анализ результатов ВПР и др. диагностических проце-

дур. Размещение на сайте Управления образования.

Ежегодно Управление

 образования

ОО

12 Реализация мероприятий в рамках муниципальных методических конкурсов, проектов Постоянно Управление

 образования

ОО

2. Система обеспечения объективности процедур оценки качества образования

13 Проведение мероприятий по повышению объективности оценки результатов в образова-

тельной организации

Постоянно Управление

 образования

ОО

14 Совещание с руководителями ОО «Обеспечение объективности образовательных результа-

тов по итогам четверти (полугодия), результатов ВПР»

Раз в год (сен-

тябрь)
Управление

 образования

ОО

15 Наличие приказов об утверждении сроков, ответственных при проведении независимых

оценочных процедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ)

Ежегодно Управление

 образования

ОО

16 Наличие приказа (или иного документа) об обеспечении объективности процедур оценки

качества образования

Ежегодно Управление

 образования

ОО

17
Наличие графика выходов на наблюдение за проведением процедуры оценки с указанием

сроков, ОО

Ежегодно Управление

 образования

ОО

18

Наличие информационной (аналитической) справки о результатах обеспечения в образова-

тельных организациях объективности проведения процедур оценки качества образования

Ежегодно Управление

 образования

ОО

19 Проведение выборочной перепроверки всероссийских проверочных работ муниципальной

комиссией (по согласованию)

Ежегодно Управление

 образования

ОО

20 Наличие адресных рекомендаций для ОО по повышению объективности процедур оценки

качества образования

Ежегодно Управление

 образования

21 Анализ результатов мониторинга объективности результатов оценочных процедур Ежегодно Управление

 образования

22 Управленческие решения по результатам анализа Ежегодно Управление

 образования

3. Система мониторинга эффективности деятельности руководителей ОО
23 Проведение мониторинга показателей эффективности деятельности руководителей ОО Ежеквартально Управление

 образования

24 Подготовка адресных рекомендаций по итогам анализа результатов мониторинга показате-

лей эффективности деятельности руководителей ОО

Ежеквартально Управление

 образования

25 Принятие управленческих решений по результатам анализа мониторинга показателей эф-

фективности деятельности руководителей ОО

Ежеквартально Управление

 образования

4. Система работы со школами с низкими образовательными результатами

26

Проведение мониторинга состояния школ с низкими образовательными результатами

С 2021 года Управление

 образования

27 Проведение анализа результатов мониторинга состояния школ с низкими образовательными

результатами, в том числе состояния качества образования

Ежегодно Управление

 образования

28
Направление адресных рекомендаций для школ, педагогов по результатам анализа

Ежегодно Управление

 образования

29 Реализация муниципальной Программы по повышению качества образова-

ния в общеобразовательных организациях, показавших низкие образовательные

результаты, и в общеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных

социальных условиях в Шимановском МО

Постоянно Управление

 образования

30 Организация и проведение инструктивно-методических совещаний с руководителями обще-

образовательных организаций по вопросам достижения качества образования

Ежегодно Управление

 образования

31 Собеседование с руководителями ОО (с низкими результатами ГИА) по вопросам совер-

шенствования условий для достижения и подтверждения обучающимися на ГИА образова-

тельных цензов, обеспечения качественной подготовки к ГИА

Ежегодно Управление

 образования

32 Участие в независимых исследованиях качества начального общего, основного общего и

среднего общего образования: Всероссийские проверочные работы, диагностические работы

Ежегодно Управление

 образования

33 Организация профориентационной работы по привлечению молодых специалистов на педа-

гогические специальности

Ежегодно ОО

34 Участие в единых методических днях по проблемам повышения качества образования, ме- Ежегодно Управление

тодических мероприятиях ГАУ ДПО «АмИРО», Управления образования  образования

ОО

35

Расширение социального партнерства образовательных организаций с учреждениями обра-

зования, культуры, здравоохранения, спорта

Ежегодно Управление

 образования

ОО

36

Взаимодействие всех субъектов профилактики по решению проблем семьи и школы

Постоянно Управление

 образования

ОО

37 Организация работы с родителями по вопросам качества образования (Совет школы, роди-

тельский комитет, индивидуальная работа с родителями, привлечение родитель-

ской общественности при проведении процедуры оценки качества образования, государ-

ственной итоговой аттестации в качестве общественных наблюдателей)

Постоянно Управление

 образования

ОО

5. Система профориентационной работы с обучающимися

38 Проведение мероприятий по вопросам развития системы профориентации Ежегодно Управление

 образования

ОО

39

Рассмотрение на совещаниях вопросов об организации профориентационной работы обуча-

ющихся и межведомственного взаимодействия в области профориентации

Ежегодно (в
течение года)

Управление

 образования

ОО

40 Осуществление предпрофильной подготовки и профильного обучения при реализации ос-

новных образовательных программ основного и среднего общего образования.
Ежегодно (в
течение года)

ОО

41 Построение и реализация индивидуальных образовательных маршрутов Ежегодно ОО

42 Участие в проектах «Билет в будущее», «Проектория» Ежегодно (в
течение года)

ОО

43 Реализация программ профессиональных проб в соответствии с договорами сетевого взаи-

модействия с организациями дополнительного образования, профессионального образова-

ния (по согласованию)

Ежегодно (в
течение года)

Управление

 образования

ОО

44 Реализация дополнительных общеобразовательных программ в объединениях по интересам

для обучающихся (кружках, студиях, клубах, секциях)

в течение года
ежегодно

ОО

45 Развитие форм временной занятости обучающихся ОО, в том числе включения их в дея-

тельность добровольческих (волонтерских) объединений, реализацию добровольческих (во-

лонтерских) и социокультурных проектов

В течение года
ежегодно

Управление

 образования

ОО

46 Создание условий для развития трудовых навыков обучающихся ОО (работа трудовых от-

рядов по благоустройству) в период летних каникул

Июнь-август
ежегодно

Управление

 образования

ОО

47 Участие в Днях открытых дверей профессиональных ОО (по согласованию) Ежегодно Управление

 образования

ОО

48 Организация и проведение экскурсий, социальных практик для обучающихся на предприя-

тия и в учреждения Амурской области

Ежегодно Управление

 образования

ОО

49 Организация профориентационных встреч для информирования учащихся о ситуации и тен-

денциях развития рынка труда, профессиях, востребованных на рынке труда, предприятиях

ведущих отраслей экономики Амурской области

Ежегодно ( в

течение года)
Управление

 образования

ОО

50 Подготовка адресных рекомендаций по результатам анализа итогов развития системы про-

фориентации в системе образования Шимановского МО

Ежегодно Управление

 образования

6. Система поддержки одаренных детей

51 Организация и проведение Всероссийской олимпиады школьников (школьный, муници-

пальный, региональный этапы)

Ежегодно Управление

 образования

ОО

52

Совершенствование механизма межведомственного взаимодействия по работе с одаренны-

ми детьми (образование, культура, спорт, молодежная политика)

Ежегодно Управление

 образования

ОО

53

Организация повышения квалификации (профессиональной переподготовки) учителей для

работы с одаренными и талантливыми детьми

Ежегодно Управление

 образования

ОО

54 Организация участия в интеллектуальных и творческих конкурсах, направленных на выяв-

ление одаренных детей и талантливой молодежи

Ежегодно (в

течение года)
Управление

 образования

ОО

55

Организация и проведение профильных смен для одаренных и талантливых детей на базе

лагерей дневного пребывания и загородных лагерей (по договоренности)

Ежегодно Управление

 образования

ОО

56

Мониторинг результативности участия обучающихся в конкурсных меро-

приятиях муниципального, регионального, федерального, международного уровней

Ежегодно Управление

 образования

ОО